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創業年月日 明治10年10月15日
設立年月日 昭和10年12月24日
資 本 金 2,805,266千円
事 業 所 本 店 福岡県うきは市吉井町276番地の１

本 社 福岡市博多区比恵町５番１号
東 京 事 務 所 東京都墨田区江東橋１丁目11番８号
仙 台 営 業 所 仙台市宮城野区東仙台２丁目９番13号
東京営業所１課 東京都墨田区江東橋１丁目11番８号
東京営業所２課 同上
名 古 屋 営 業 所 名古屋市名東区一社２丁目10番地
大 阪 営 業 所 大阪府泉佐野市住吉町27番地の１
広 島 営 業 所 広島県安芸郡坂町植田１丁目５番１号
福 岡 営 業 所 福岡市博多区比恵町５番１号
精麦カンパニー ［製造工場を含む］

福岡県うきは市吉井町276番地の１
吉 井 工 場 （ライ麦製粉工場、ミックス工場）

福岡県うきは市吉井町276番地の１
福 岡 工 場 （製粉工場）

福岡市東区箱崎ふ頭６丁目８番８号
広 島 工 場 （製粉工場）

広島県安芸郡坂町植田１丁目５番１号
大 阪 工 場 （ミックス工場）

大阪府泉佐野市住吉町27番地の１
静 岡 工 場 （製粉（小麦粉・ライ麦粉）、加工食品工場）

静岡県焼津市飯渕1431番地の１
東 京 工 場 （ミックス工場）

千葉県船橋市高瀬町21番８号
営 業 品 目 製 粉 部 門 小麦粉（パン用、めん用、菓子用）、ライ麦粉、

ふすま
ミ ッ ク ス 類 等 業務用ならびに家庭用プレミックス、

製パン・製菓用原材料、品質改良剤、
日持向上剤、冷凍食品、ドライイースト、
食塩、米粉

加 工 食 品 部 門

精 麦 飼 料 部 門 押麦、焼酎用等の原料麦、麦ぬか、圧ぺん麦、
加熱圧ぺんとうもろこし２種混合飼料、
配合飼料

従 業 員 253名（男性210名、女性43名）
技術提携等 アメリカのドーン・フード・プロダクツ社と技術提携、

ドイツのウルマ・シュパッツ社と業務提携、
豊通食料株式会社と継続的売買契約、
アメリカのファイバースター社と業務提携

会 社 の 概 要   （平成30年３月29日現在）
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　 株主の皆様へ

　株主の皆様には平素より格別のご支援を賜

り、厚く御礼申しあげます。

　さて、当社第83期（平成29年１月１日から

平成29年12月31日まで）の報告書をお届けする

にあたり、ここに営業の概況についてご報告

申しあげます。

　平成30年３月29日

代表取締役
会長兼社長 鳥越　徹

　当期のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、政府による各種政

策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確

実性や金融資本市場の影響など、先行きは依然として不透明な状況にあります。

　食品業界におきましては、健康志向を背景とした新たな市場が拡大する一方、

消費者の低価格志向が依然として継続し、人手不足により人件費が増加するなど、

経営環境は引き続き厳しい状況が続いております。

営 業 の 概 況
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　当社はおかげさまで昨年10月15日をもちまして創業140周年を迎えることがで

きました。これも偏に株主の皆様、お取引先様をはじめ全てのステークホルダー

の皆様の永年にわたるご支援の賜と心から感謝し、厚く御礼申しあげます。

　当期の概況につきましては、最終年度となる中期経営計画「アドバンス2017」

に基づく諸施策の実施に取り組み、持続的成長と安定的収益基盤の確立に努めま

した。主な取り組みとしましては、低糖質食品のパイオニアとして、「パンdeス

マート」シリーズを拡充しました。更に、穀物を軸とした新製品の開発にも注力

し、国内産はだか麦をレトルト加工した「つこうてみんね」が「日本雑穀アワー

ド2017」第１回業務用食品部門で金賞を受賞するなど、消費者の健康志向を背景

とした新たな価値の創出と市場拡大に努めました。また、精麦飼料部門の業容拡

大を図るべく、中島精麦工業株式会社ならびに中島倉庫株式会社のそれぞれ全株

式を取得し連結子会社としました。

　販売面につきましては、ミックス類等加工食品部門の売上高は増加しましたが、

製粉部門および精麦飼料部門の売上高が減少した結果、売上高は201億３千６百

万円と前年同期に比べ７億１千５百万円（3.4％）の減収となりました。

　収益面におきましては、生産性の向上に努めるとともに採算を重視した営業活

動を行った結果、各部門の収益が改善し、経常利益は17億円と前年同期に比べ１

億９千３百万円（12.8％）の増益、当期純利益は11億７千５百万円と前年同期に

比べ１億７千９百万円（18.1％）の増益となりました。

　各部門の概況は次のとおりであります。

製粉部門

　小麦粉の出荷数量は前期並みでしたが、平成28年10月に実施された輸入小麦の

政府売渡価格引き下げに伴い、平成29年１月出荷分から製品価格の値下げを実

施した結果、売上高は、107億８千８百万円と前年同期に比べ６億８千３百万円

（6.0％）の減収となりました。
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ミックス類等加工食品部門

　既存のミックス製品の販売が一巡した影響はありましたが、低糖質食品シリー

ズ「パンdeスマート」や、大麦粉ミックス「オルジュdeスマート」など、独創的

なミックス製品の販売に積極的に取り組み、また、イノベイトシリーズ（品質改

良剤・日持向上剤）や食品素材等の加工食品の売上が上伸した結果、売上高は67

億円と前年同期に比べ７千９百万円（1.2％）の増収となりました。

精麦飼料部門

　焼酎業界における需要が伸び悩むなか、採算を重視した営業活動を行った結果、

精麦製品の出荷数量は減少しました。また、原料価格の下落に伴う製品価格の値

下げの影響もあり、売上高は26億４千７百万円と前年同期に比べ１億１千２百万

円（4.1％）の減収となりました。

　昨年11月、米国を除く「環太平洋パートナーシップ協定」（TPP11）が大筋合

意に至り、また、12月には「日EU経済連携協定」（EPA）交渉が最終合意するな

ど、当社を取り巻く事業環境は激変し、企業間競争は一段と激しさを増してくる

ことが予想されます。

　このような状況下、当社は平成30年を初年度とする３カ年の新たな中期経営計

画『TTC150 Stage１』を策定いたしました。その基本方針は、（１）時代の変化

に対応した新しい価値の創出（２）顧客本位の事業活動（３）社員一人ひとりが

成長できる環境の整備（４）事業活動を通じた社会への貢献の４項目としており

ます。長期的視野に立ち10年後の創業150周年に向けて持続的成長と企業価値の

更なる向上を図るとともに、当社を支えて頂いている全てのステークホルダーの

満足度を高め、「世の中になくてはならない企業」の実現を目指して役職員一同

全力を挙げて取り組んでまいる所存であります。

　株主の皆様におかれましては、今後なお一層のご支援を賜りますようお願い申

しあげます。
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貸 借 対 照 表
（平成29年12月31日現在）

単位：千円
資 産 の 部 負 債 の 部

科　　　目 金　　　額 科　　　目 金　　　額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
有 価 証 券
商 品 及 び 製 品
原材料及び貯蔵品
前 払 費 用
輸出見返原料差金
繰 延 税 金 資 産
その他の流動資産
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有形固定資産

建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 器 具 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
無形固定資産

電 話 加 入 権
ソ フ ト ウ ェ ア
投資その他の資産

投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
出 資 金
長 期 貸 付 金
長 期 前 払 費 用
破 産 更 生 債 権 等
会 員 権
そ の 他 の 投 資
貸 倒 引 当 金

16,734,595
6,587,494

643,442
2,626,952
2,961,500
1,002,028
2,778,223

46,920
32,949
25,961
31,795

△ 2,674
22,689,654
9,205,829
1,371,425

246,335
1,532,630

0
97,708

5,895,023
48,458
14,247
195,491

6,449
189,042

13,288,333
11,058,165
2,042,374

18,721
102,704
41,612
1,451

68,245
6,608

△ 51,551

流 動 負 債 4,440,765
買 掛 金 1,110,799
短 期 借 入 金 942,000
１年以内に返済すべき長期借入金 1,318,000
リ ー ス 債 務 11,641
未 払 金 133,587
未 払 法 人 税 等 290,608
未 払 消 費 税 等 110,409
未 払 費 用 416,271
預 り 金 58,665
役 員 賞 与 引 当 金 27,126
その他の流動負債 21,653

固 定 負 債 3,143,039
長 期 借 入 金 64,000
リ ー ス 債 務 27,769
預 り 保 証 金 114,340
繰 延 税 金 負 債 2,892,813
退 職 給 付 引 当 金 14,355
長 期 未 払 金 29,760

負 債 合 計 7,583,804
純 資 産 の 部

株 主 資 本 25,319,690
資 本 金 2,805,266
資本剰余金 2,782,030

資 本 準 備 金 701,755
その他資本剰余金 2,080,274

利益剰余金 21,857,127
その他利益剰余金 21,857,127

配当準備積立金 2,740,000
固定資産圧縮準備金 287
別 途 積 立 金 17,350,000
繰越利益剰余金 1,766,839

自 己 株 式 △� 2,124,733
評価・換算差額等 6,520,753

その他有価証券評価差額金 6,520,753
純 資 産 合 計 31,840,444

資 産 合 計 39,424,249 負債・純資産合計 39,424,249
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損 益 計 算 書
（自　平成29年１月１日至　平成29年12月31日）

単位：千円
科 目 金 額

売 上 高 20,136,851
売 上 原 価 15,395,545
売 上 総 利 益 4,741,305
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,239,931
営 業 利 益 1,501,374
営 業 外 収 益 222,261

受 取 利 息 1,664
受 取 配 当 金 147,512
有 価 証 券 利 息 1,234
固 定 資 産 賃 貸 料 21,990
そ の 他 の 収 益 49,858

営 業 外 費 用 23,144
支 払 利 息 17,156
そ の 他 の 費 用 5,987

経 常 利 益 1,700,490
特 別 損 失 8,671

固 定 資 産 除 却 損 3,407
減 損 損 失 5,264

税 引 前 当 期 純 利 益 1,691,819
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 514,000
法 人 税 等 調 整 額 2,733 516,733
当 期 純 利 益 1,175,086
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株主資本等変動計算書

単位：千円
株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本
準備金

その他
資本
剰余金

その他利益剰余金
配当準備
積立金

固定資産
圧縮準備金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

当 期 首 残 高 2,805,266 701,755 2,080,274 2,740,000 313 16,750,000 1,494,293
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △302,566
別途積立金の積立 600,000 △600,000
固定資産圧縮準備金取崩 △25 25
当 期 純 利 益 1,175,086
自 己 株 式 の 取 得
株主資本以外の項目の 
当 期 変 動 額 （ 純 額 ）

当 期 変 動 額 合 計 － － － － △25 600,000 272,545
当 期 末 残 高 2,805,266 701,755 2,080,274 2,740,000 287 17,350,000 1,766,839

株主資本 評価・換算差額等

純資産
合計自己株式 株主資本合計

その他
有価証券
評価差額金

当 期 首 残 高 △2,124,226 24,447,678 5,790,631 30,238,309
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △302,566 △302,566
別途積立金の積立 － －
固定資産圧縮準備金取崩 － －
当 期 純 利 益 1,175,086 1,175,086
自 己 株 式 の 取 得 △507 △507 △507
株主資本以外の項目の 
当 期 変 動 額 （ 純 額 ） 730,121 730,121

当 期 変 動 額 合 計 △507 872,012 730,121 1,602,134
当 期 末 残 高 △2,124,733 25,319,690 6,520,753 31,840,444

（自　平成29年１月１日至　平成29年12月31日）
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平成
26年度

%
56.8

%
30.0

%
13.2

平成
28年度

%
55.0

%
31.8

%
13.2

平成
27年度

%
56.5

%
30.4

%
13.1

平成
29年度

%
53.6

%
33.3

%
13.1 製粉部門

ミックス類等
加工食品部門

精麦飼料部門

0 10,0005,000 15,000 20,000 25,000

平成26年度 12,281 6,473 2,851 21,607

平成27年度 12,183 6,543 2,819 21,546

平成28年度 11,472 6,620 2,759 20,852

平成29年度 10,788 6,700 2,647 20,136

単位：百万円

製粉部門

ミックス類等
加工食品部門

精麦飼料部門

グラフでみる会社の業況
1．売上高の推移

2．売上高構成比の推移
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平成26年度
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 単位：百万円
経常利益

当期純利益

0 15,000 20,000 25,000 30,000 45,00035,000 40,000

31,840

37,885
29,178

40,543
31,480

38,278
30,238

39,424

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

 単位：百万円
総資産

純資産

3．利益の推移

4．総資産・純資産の推移
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1．当期末現在の株主数（対前期末比1,081名減）	 	 11,447名
2．大株主（上位10名）

株 式 の 状 況

株　　　　　主　　　　　名 持株数（千株）

有 限 会 社 鳥 越 商 店 1,420

三 菱 商 事 株 式 会 社 1,300

三 井 物 産 株 式 会 社 1,300

株 式 会 社 福 岡 銀 行 1,162

株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行 1,145

株 式 会 社 広 島 銀 行 730

株 式 会 社 佐 賀 銀 行 630

損 害 保 険 ジ ャ パ ン 日 本 興 亜 株 式 会 社 567

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 550

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 535
（注）上記のほか当社所有の自己株式2,762千株があります。

（平成29年12月31日現在）

3．株式の所有株数別分布 （平成29年12月31日現在）
０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０ ６０ ７０ 8０％

１００株未満

１００株以上

５００株以上

１,０００株以上

５,０００株以上

１０,０００株以上

５０,０００株以上

１００,０００株以上

315名
8,072株
4,656名
557,442株
5,317名

2,706,836株
942名

1,351,879株
86名

566,830株
85名

1,581,924株
10名

764,786株
36名

18,498,605株

2.14 ％

0.03 ％

10.40 ％

5.19 ％

2.18 ％

6.07 ％

2.94 ％

71.05 ％
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4．株式の所有者別分布 （平成29年12月31日現在）

金 融 機 関

証 券 会 社

法 人 ・ 団 体

個 人

外 国 人

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０ ６０ ７０％

36名
9,374,264株

24名
207,700株

99名
9,239,874株

11,210名
6,414,664株

78名
799,872株

36.00 ％

0.80 ％

35.49 ％

24.64 ％

3.07 ％

5．株式の地域別分布 （平成29年12月31日現在）

国外
71名

796,472株
（3.06％）

北海道
188名

70,297株
（0.27％）

東北
234名

78,313株
（0.30％）

関東
4,439名

12,519,509株
（48.08％）

中部
2,052名

1,041,644株
（4.00％）

中国
573名

983,329株
（3.78％）

近畿
2,504名

1,257,080株
（4.83％）

四国
278名

124,444株
（0.48％）

九州・沖縄
1,108名

9,165,286株
（35.20％）
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連 結 貸 借 対 照 表
（平成29年12月31日現在）

単位：千円
資 産 の 部 負 債 の 部

科　　　目 金　　　額 科　　　目 金　　　額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

有 価 証 券

商 品 及 び 製 品

原材料及び貯蔵品

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

土 地

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

18,127,364

7,143,561

3,672,678

2,961,500

1,079,788

3,105,744

34,159

134,191

△ 4,260

22,192,644

10,744,432

1,987,631

1,726,408

6,806,471

14,247

209,673

276,864

11,171,347

11,058,267

197

182,660

△ 69,777

流 動 負 債 4,691,745

支払手形及び買掛金 1,175,947

短 期 借 入 金 2,352,944

未 払 法 人 税 等 293,572

役 員 賞 与 引 当 金 28,476

繰 延 税 金 負 債 136

そ の 他 840,669

固 定 負 債 3,592,497

長 期 借 入 金 312,050

繰 延 税 金 負 債 3,021,590

退職給付に係る負債 30,870

そ の 他 227,986

負 債 合 計 8,284,242
純 資 産 の 部

株 主 資 本 25,481,029

資 本 金 2,805,266

資 本 剰 余 金 2,811,070

利 益 剰 余 金 21,989,425

自 己 株 式 △� 2,124,733

その他の包括利益累計額 6,520,753

その他有価証券評価差額金 6,520,753

非支配株主持分 33,983

純 資 産 合 計 32,035,766
資 産 合 計 40,320,008 負債・純資産合計 40,320,008

〔連結情報〕
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連 結 損 益 計 算 書

単位：千円
科 目 金 額

売 上 高 21,922,905
売 上 原 価 16,909,761
売 上 総 利 益 5,013,143

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,475,330
営 業 利 益 1,537,813

営 業 外 収 益 215,598
受 取 利 息 2,319
受 取 配 当 金 147,599
固 定 資 産 賃 貸 料 19,981
そ の 他 の 収 益 45,698

営 業 外 費 用 27,610
支 払 利 息 20,148
そ の 他 の 費 用 7,462
経 常 利 益 1,725,800

特 別 利 益 685
固 定 資 産 売 却 益 599
投 資 有 価 証 券 売 却 益 85

特 別 損 失 8,671
固 定 資 産 除 却 損 3,407
減 損 損 失 5,264
税金等調整前当期純利益 1,717,814
法人税、住民税及び事業税 519,424
法 人 税 等 調 整 額 19,944 539,369
当 期 純 利 益 1,178,445
非支配株主に帰属する当期純損失 △ 60
親会社株主に帰属する当期純利益 1,178,506

（自　平成29年１月１日至　平成29年12月31日）
〔連結情報〕
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単位：千円

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当 期 首 残 高 2,805,266 2,811,070 21,113,485 △2,124,226 24,605,596

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △302,566 △302,566

親会社株主に帰属する 
当 期 純 利 益 1,178,506 1,178,506

自 己 株 式 の 取 得 △507 △507

株主資本以外の項目の 
当 期 変 動 額 （ 純 額 ）

当 期 変 動 額 合 計 － － 875,940 △507 875,432
当 期 末 残 高 2,805,266 2,811,070 21,989,425 △2,124,733 25,481,029

その他の
包括利益累計額 非支配

株主持分 純資産合計その他有価証券
評価差額金

当 期 首 残 高 5,790,631 34,044 30,430,271

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △302,566

親会社株主に帰属する 
当 期 純 利 益 1,178,506

自 己 株 式 の 取 得 △507

株主資本以外の項目の 
当 期 変 動 額 （ 純 額 ） 730,121 △60 730,061

当 期 変 動 額 合 計 730,121 △60 1,605,494
当 期 末 残 高 6,520,753 33,983 32,035,766

連結株主資本等変動計算書
（自　平成29年１月１日至　平成29年12月31日）
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つこうてみんね

大麦粉ふんわり

もち大麦粉

・国内産はだか麦をレトルト加工した食品です。

・味付けをせず、柔らかく加工していますので、
調理素材として様々な料理に、そのまま混ぜる
だけで手軽にご使用できます。

・水溶性食物繊維の一種であるβ-グルカン（※）
を豊富に含んでいます。

・国内産大麦を原料として使用した大麦粉です。

・大麦の外皮を取り除いて微粉砕しており、パン、
麺、菓子等に幅広くご使用いただけます。

・水溶性食物繊維の一種であるβ-グルカン（※）
を豊富に含んでいます。

・もち大麦の外皮を取り除いて微粉砕した大麦粉
です。

・パン、麺、菓子等に幅広くご使用いただくこと
ができ、もちもちとした食感の製品ができます。

・水溶性食物繊維の一種であるβ-グルカン（※）
を豊富に含んでいます。

「つこうてみんね」は「日本雑穀アワード2017」第１回業務用食品
部門で、雑穀の特長を生かしておいしさを伝える極めて優れた食品と
して「金賞」を受賞しました。

（使用例：どら焼き）

（使用例：食パン）

商品のご案内
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大麦パン専用ミックス
オルジュdeスマート®

・国内産大麦を100％使用しています。

・大麦粉とグルテンで作ったパンに比べ、
約1.5倍のボリュームがあり、しっとり
ソフトな大麦パンができます。

・オルジュdeスマートで作ったロールパン
１本には麦ごはん２杯半に相当するβ-グルカン（※）が含まれます。

・通常のロールパンに比べ、糖質が約80％です。

（使用例：ロールパン）

大麦β-グルカンの主な健康効果
（大麦食品推進協議会の資料より）

①血中コレステロールの正常化

②食後血糖値の上昇抑制

③有益な腸内細菌の増殖を促進

④満腹感の持続作用

⑤メタボの改善作用

（※）β-グルカンとは…  大麦やオーツ麦などに含まれる水溶性食物繊維の一種で、血中
コレステロールの正常化や、食後血糖値の上昇を抑える、有益
な腸内細菌の増殖を促進するなど、様々な効果があります。

鳥越製粉の大麦製品シリーズ
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代 表 取 締 役
取 締 役 会 長 兼 社 長 鳥 越 　 徹

取 締 役 副 会 長 高 峰 和 宏

取 締 役 常 務 執 行 役 員 鵜 戸 正 方

取 締 役 常 務 執 行 役 員 中 　 川 　 龍 二 三

取 締 役 田 中 優 次

常 任 監 査 役 （ 常 勤 ） 楠 原 秀 俊

監 査 役 （ 常 勤 ） 池 　 長 　 大 五 郎

監 査 役 山 出 和 幸

監 査 役 秀 島 正 博

（注）１．取締役　田中優次は、社外取締役であります。
２．監査役　山出和幸および同　秀島正博の２名は、社外監査役であります。
３．  当社は、取締役　田中優次ならびに監査役　山出和幸および同　秀島正博 

を東京証券取引所および福岡証券取引所の定めに基づく独立役員とし
て指定し、両証券取引所に届け出ております。

取締役および監査役    （平成30年３月29日現在）
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株　主　メ　モ
事 業 年 度 毎年１月１日から12月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年３月下旬

基 準 日
定時株主総会・期末配当

毎年12月31日

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社

特別口座の口座管理機関 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社

郵 便 物 送 付 先

（ 電 話 照 会 先 ）

〒168−0063
東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL	0120−782−031（フリーダイヤル）

公告掲載のホームページアドレス
http://www.the-torigoe.co.jp/

お　知　ら　せ
・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
	　株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
	　なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特
別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
・未払配当金の支払について
	　株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
・「配当金計算書」について
	　配当金支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別措置法の規定
に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資
料としてご使用いただくことができます。
	　ただし、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につきましては、
源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確定申告を行う際の添付資
料につきましては、お取引の証券会社等にご確認をお願いします。
	　なお、配当金領収証にて配当金をお受取りの株主様につきましても、配当支
払いの都度「配当金計算書」を同封させていただいております。
	　＊確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。
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